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V. évfolyam. 52 szám-

-ássuk tehát az érem másik oldalát: mit 
<apott az ország jutalmul szolgálataiért? 
Kapta Trianont, a szörnyű megcsonkítást 
imclynél rettentőbb csapás még nem ért 
nemzetet. Kapta azt, hogy a kultúra eu­
rópai határvonalát a győztesek kilométe­
rekre tolták ki Nyugat felé és az ellen­
iéget, amelynek barbarizmusa ellen eddig 
Magyarország védte meg őket is, úrrá 
lették magyar lakósok fölött. Ázsiai hor­
dák telepedtek meg Európa szivében a 
győztes hatalmak jóvoltából és a magyar 
szörnyű vérveszteségeknek kitéve most 
csak félkarral és fegyvertelen kézzel áll­
hatja , rohamukat. A történelem hálátlan­
sága fizetett Magyarország évezredes 
szolgálataiért és a Nyugat nem gondol 
arra, hogy amikor a legyőzött országot 
akarja megbüntetni, tulajdonképen saját 
maga alatt vágja a fát Keletről és Dél­
ről a Balkán középkori banditái, Észak­
ról a szabadjáraeresztett bolseviki agi­
táció, mindmegannyi tűzfészke az euró­
pai békének és ennek a tűzfészeknek * 
kellős közepében csupán saját erejére és 
életösztönébe való hitére utalva áll a 
lefegyverzett és kiszolgáltatott nemzet 
De mi lesz, ha ezek az erők összerop­
pannak, ha a fokozatos csalódások kö­
vetkeztében megfakul a hit és rémként 
fenyegető szenvedélyek felszabadulnak? 
Mi lesz, ha a Balkán hordái és az ázsiai 
puszták terrorcsapatai beözönlenek ' a 
Nyugat területére? Ugy-e akkor jó volna 
védőbástyának a sokat szenvedett ma­
gyarság, amelytől a Nyugat rabolta el 
legszentebb jogát, az élethez való jogoit 
is. Beláthatatlan jelentőségű és súlyú 
kérdések ezek, amelyeket már most fon­
tolóra kellene venniök a kulturnemzetek- 
nek, ha saját üdvükre és jövőjükre is 
gondolnak. Mert le kell törleszteni a 
nagy adósságot, amelyet a magyar nem­
zet vérehullásával hitelezett kultúráinak 
történelemnek. . ..

Sárgák és vörösek.
Amióta a mennyei birodalom ré­

szekre bomlott, az egymásnak ellent­
mondó és zürzavards hírekből még csak 
megközelítő képet sem tudunk nyerni 
az ottani helyzetről. Körülbelül azonban 
annyi megállapítható, hogy két érdekcso­
port küzd Kínában Kelet kulcsáért, az 
orosz bolsevizmus és az angol-japán im­
perializmus. Ezeknek a csoportoknak 
szolgálatában állanak a különböző fan­
tasztikus nevű marsaitok és hadvezérek, 
akik lényegében nem egyebek bandafő­
nököknél és ez a két csoport látja el 
őket munícióval és anyagi segítséggel

A MUNKA TÁRCÁJA.
Csolnakom a Dunán. ,

Müller Klára
Kék az ég és kék a viz.,, 
Csolnakom ringatva visz 
Kék haboknak lágy ölén- 
Kéken száll az esti fény...

Minden kék.
Békés, csendes, nyugtató 
S lelkem, ez a felvert tó 
Béke kékjén elpihen. 
Béke, béke mindenen.

Barna fiú és mondd, mi lenne, 
Ha csolnakodból az öröklétbe 
Akarnék szállni?

» ,

Kék egen és kék vizen, 
'Kedvesem kék szemében 
Pillanatra árny suhanna,. 
Más nem lenne semmi sem.

St, Endre, 925. jul 10.

Rózsák..
Irta: Prewler Emmy.

Merő figyelem volt az asszony, 
<gf|<i gyönyörűségek szomjuhozójá, Meg- 
remÉgett, valahányszor szép beszédet hal­
jött, A szeme feketén csillogott, a lélek 
lángolt ki belőle. A szép szó, az isteni 
kinyilatkoztatás erejével hatott rá.

Titokban várta a férfit, aki majd 
gyönyörű szavakkal szól hozzá. Mert' 
hozzá még senki sem szállott a lelkesüli- 
ség istenien romboló erejével. Nem tar­
tozott a bűbájos asszonyok közé, akik­
nek egy mosolyáért érdemes porba 
hullani.

• De a férfi akit várt csak nem jött. 
Köznapi éleiébe nem vegyült pirosnapos 
ünnep. Már ezüst szálak is keveredtek 
holló hajába s ő még mindig várt. És 
hiába várt! az édes szép napok és sza­
vak csak álmaiban csendültek fel a va­
lóságban. soha.

Mélységes titkok szunnyadtak benne 
viharzó érzések, kínos önsanyargatások. 
Azt hiszem: fogalma sem volt arról, hogy 
miért él? Azért a férfiért, akit hiába várt?

Már valahogy megalkudott qz éle­
tével, már érezte, tudta, hogy nem fog 
eljönni. Pedig azért a férfiért és édes 
szavaiért a legnagyobb boldogságokra 
lett volna képes.

A boldogságok ideje nem jött el, 
a komolykodásoké azonban igen. Ma­
gába merült és a lelkében szunnyadó 
titkokat ébreszgette. Csuda történt. Soha 
nem érzett érzései, soha nem látott lá­
tásai támadlak. Megtisztult öntüzében és 
mosolyogva gondolt őrült forró álmaira. 
Mit adtak volna azok neki? Egy csomó 
égető hazugságot s még több csalódásos, 
fájdalmas visszaemlékezést

A kertjében a rózsákat nézegette. 
Tűzpiros rózsák voltak s mintha szivéből

nőttek volna. Legalább is igy érezte. 
Nyilvánvaló lett előtte az igazság; a leg­
szebb titok is csak mesterkéletlenül fej­
lődik ki s a rózsák a legszebb titkok 
közé tartoznak. A legpiszkosabb földből 
is kiválogatják azt, amire szükségük van. 
S ha a föld összes tudósa ül is össze, 
nem hozzák ki abból a fekete földből 
azt a gyönyörű, tűzpiros szint, amelyből 
a rózsák lángolnak. A természetes és 
őszinte élet a legnagyobb csudákra és 
egyszerűségekre képes. A „rózsákat szive 
fölé tűzte, de szégyelte magát tőlük. A 
bűnös, forró gondolatai jutottak eszébe, 
mélyektől ha meg is tisztult, emlékeitől 
megszabadulni f soha nem tudott. Mert 
csak a lemondás árán jutott a tisztaság­
hoz. A bűn ajtaja elölt feküdt és kutya­
hűséggel őrizte álmait.

Kopasz kujtorgó órája.
Irta: Lajos Károly.

A dobokai hegyeket sötét, sűrű er­
dőkkel áldotta meg a természet. Két-há- 
rom emberöltős, vastagdereku bükkökkcl 
és tölgyekkel, meg legtöbb helyt vállma- 
gasságnyi elpusztíthatatlan életű bozóttal.

A felriadt, űzött állatok illanó lép­
tei nyomán suhan a szellő, suttog, mint 
egy haldokló mesemondó, aki még utol­
jára is mondani akar valamit, valami szé­
pet, a régmultidőkről, az elzajlott élet 
múlásáról, röpke kalandokról és vészes 
borzalmakról.

Mesél az erdő, amióta csak erdő s

hallja mindenki, aki benne lakik De 
azért mégis sokáig .kell az erdőben élni, 
hogy megértsük szokásait, meghalljuk sza­
vát s hogy ne tudjunk csodálkozni más 
számára érthetetlen dolgokon.

Figyelő arcok merednek a beszélő, 
főaknászra.

— Hátatforditottam Holt tónak és már 
szinte szaladtam. Érthető ez, ugye ? Be­
csület szavamra mondom, hogy Gyuri 
fiam feje nem lehetett nagyobb annál a 
nagy ronda békánál I És az a nyálkás hi­
deg, amit utána a nyakamba éreztem I 
Kellemetlen fekvés volt, majd a frász rá­
zott ki! — De ez semmi! — Ahogy to­
vább szedegettem lábaimat, már jóelőre 
láttam, hogy valami sima gömb csúszik 
ki egy bokorból. Hát ez mi- a fene lehet ?
— szerettem volna kiáltani, de csak gur- 
gulázott a torkom. A lábam versenyt 
gyökerezett az erdei fákkal, amint a 
gömb kúszott. Egyszerre csak oldalt for­
dult. Hű, de milyen mérges lettem! Az 
a szerencsétlen Kujtorgó volt az, a ko­
pasz! Beteg volt, vagy berúgott, nem 
tudom, csak azt, hogy lábra állhi képte­
len volt. Rámsóhajt, álljak meg. Azt 
mondta, beleegyezik a vásárba, ösmerik 
maguk az óráját ? Nahát azt vettem meg! 
Érdekes, hogy az az előtt felkínált árat 
cl sem fogadta, jóval kevesebbet kért 
érte. Nem a pénzemet akarja — mondta,
— hanem mert engem ismer és neki ez­
után úgysem lesz rá szüksége, meg, hogy 
az óra segítségét megérdemlőm. Rejti-
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Magyar karácsony.
Irta. KUSTER LAJOS.

Elpihent a nagy természet. A| 
fehér hópehely letakart erdőt, me­
zőt, jégbilincsbe vert csacsogó pa-] 
takot, rohanó folyót, hogy a faj 
gyasztó hideg dermesztő leheletei 
végig süvöltsön az alvó életen. Al 
meleg tűzhely lobogó lángjainál, 
barátságos, meghitt otthonukban, a ] 

. lelki megelégedettség és boldogság' 
érzetével szemléljük a künn tom­
boló téli vihart, amely fütyülve, 
kavarogva vágja a havat s hajtja, 
űzi. maga előtt a tova rohanó hó- 
pihéket. A Nap sáppadt korongjaj 
fázósan búik el a hóielhők mögé,' 
hogy ne lássa a természet digergö 
vajúdását s a dolgozó embertöme­
gek lázas, csörtető robotolását.

S az éjszaka siket csendjében 
csak a csillagok pislákoló fénye lát­
szik. Az idő és a tér végtelensé­
gein át küldik hozzánk biztató su­
garaikat, hogy mint reménycsóvák 
világítsanak bele a nagy magyar 
vak ' éjszakába. Mert körülöttünk 
a reménytelenség éjszakájának sö­
tét felhője takarja el a magyar 
reménységek égboltozatát: S amig 
a magyar szivekben az isteni Meg­
váltó születésének fenséges érzete 
énekel Glóriát az egek Urának, 
addig a végeken tül magyar test­
véreink hulló vére ontja a magyar 
szenvedések karácsonyfájára piros 
cseppjeit.

S a legendás- szent éjjelen, 
mintha csendesebben égnének a 
karácsonyfa gyertyái, mintha fá- 
tyolozottabban törne fel az ég kár­
pitja felé a titkok éjének magasz­
tos dallama s mintha a legboldo­
gabb arcon is az elgondolás titkolt | 
felhője borongana. Elgondolása 
annak, hogy elszakított magyar 
véreink immár évek óta idegen 

. járom alatt ünnepelik meg az is­
teni szeretet fenségesen magasztos 

' estéjét. Elgondolása annak, hogy e

széttépett magyar haza* magyar 
lakói a szeretet szent ünnepén sem 
ünnepelhetik meg magyarságuk, 
fajiságuk megváltásával a magyar 
Karácsony eszményi tartalmát. S 
ha tálán odaát is gyertyák égnek 
a fenyőfa illatos ágain s magyar 
sóhajtás száll az ég kárpitja felé, 
lefojtott keserűség, hulló könnyek, 
tépett remények zokogó bus zso­
lozsmája ostromolja az eget, hogy 
szabad hazánkat óh add vissza 
nekünk!

S e szent estée a karácsonyfa! 
'örökzöld ágaira üggassuk fel aj 
visszaemlékezések lobogó gyertya-, 

j szálát. Szivünk melegével, lelkünk 
|szereletével gyújtsuk meg e gyér-* 
(tyácskákat, hogy a reménységnek, 
'a magyar feltámadásnak szelíd, de’ 
•biztató fénye, töltse be minden, 
• igaz magyar jövőbeli reménységét.

Szálljon fel a magyar imád-'

ság s ostromolja meg e szent éjje-l 
len a kisded Jézus glóriás alakját. 
Arany, tömjén és mirha helyett 
ajánljuk fel az édes Jézusnak el­
szakított testvéreink hulló köny- 
nyeit, sajgó szenvedéseit, zokogó 
sírásait. S a fájdalmunk keserű, 
sós könnye, mint égi harmat hull­
jon a végeken túli magyarság meg­
sebzett szivére, hogy e szent estén 
tudjanak még remélni és hinni 
abban az isteni szeretetben, amely 
évezredekkel ezelőtt mint vakító 
fénysugár világított bele az emberi 
lelkek sötét éjszakájába. Tudjanak 
hinni egy jobb magyar jövő haj­
nalhasadásban, tudjanak remény­
leni egy boldogabb magyar kor 

■ feltámadásában, amidőn a szenve- 
jdések és elnyomatások sötét éjje­
lét a magyar nap diadalmas bi- 
! borfénye űzi el s amidőn a velünk 
’•újra egyesített magyar véreink egy 
, dobbanó szívvel egy lelkesült lé­
giekkel . fogják az örök szeretet e 
’magasztos himnuszát énekelni: 
/„Dicsőség menyben az Istennek, 
■Békesség a földön az embereknek**'

A történelem adóssága.
„Nem mi vagyunk adósai a törté-: 

nejemnek, hanem a történelem adósunk' 
nekünk" — mondotta Vass József nép-! 
jóléti miniszter a bajai tüdőbeteg gon-j 
dozó intézet ünnepi felavatásán. Költői! 
lelkű főpapunk és miniszterünk, aki márf 
annyi alkalommal a legpregnán-: 
sabb kifejezését találta meg az egyete-l 
mes magyarság mondanivalójának, ezut-! 
tál is olyan erőben és szépségben bővel-! 
kedő beszédet tartott, amelynek igazsá-- 
gai és megállapításai odakivánkoznak3 

I még a magyar gyermekek iskolaköny-1 
vébe is. Azzal kapcsolatban, hogy Ma-,1 
gyarország a kórházügy és higiénikus in-‘ 

. tézmények terén felülmúlja Franciaorszá-' 
[got is, vont párhuzamot Vass József a' 
magyarság és a nyugati államok közötti 
és jutott el a fenti mély megállapításra.

Bizony, mialatt Nyugateurópa él­
vezte a középkor terebélyesedő kérész-1 
tény kultúrájának áldásait és békében] 
aratta le annak eredményeit, addig al 
magyar nemzet faltörő kosként szerepelt!

mint amelynek vastestén kell megtörnie 
az Európa civilizációját veszélyeztető ke­
leti hordák betöréseinek. Nálunk legföl­
jebb a könyvek lemásolásáig terjedt a 

’kultúra és a cellája mélyén krónikákat 
író szerzetes naiv meséjéig. A szerzetes­
nek is csak az egyik keze fogja az iró- 
tollat, mert a másik szablyát ragadott, 
hogy minden percben készen álljon az 
országot 'fenyegető ázsiai ellenség kive- 
résére.

Mindössze egy század múlt el, hogy 
! Magyarország is részt vesz az európai 
: kv.lturnemzetek versenyében cs c rövid 
idő atatt, amelybe pedig két háború is 

, ékelődik, mégis nemcsak hogy megállotta 
a helyét, de olyan eredményeket is mu- 

’ tathat fel, melyek nemzetközi viszonylat­
iban is számottevők. Magyarország telje- 
1 sitette kötelességét a külfölddel szemben, 
Iamikor- öntestével védte meg Nyugatot 
Kelet ellen és teljesítette kötelességét 

la kultúrával szemben is, amikor ilyen 
! rövid idő alatt magáévá tette áldásait.
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A legutolsó, mintegy félévvel eze- 
lőttről keltezett hadszintéri jelentések ar­
ról számoltak be, hogy a Kuomintang 

. nevű és Oroszország felé orientálódó 
nemzeti tanácsnak Csang-Kai-Sek vezér­

élete alatt álló hadai megverték az északi 
hadsereget és hátrálásra kényszeritették 
Mandzsúria diktátorát, Csang-Cso-Lin 
marsallt. A nemzeti hadsereg az őszi di­
nasztiák uralkodó-városának, Nankingnak 
bevétele után függetlenítették magukat 
megbízóiktól és uj kormányt alakítottak, 
amelynek sikerült lerázni az orosz pro­
tektorátust, megegyezett az angol zsold- 
ban álló északiakkal, akiknek teljes meg­
semmisülése pedig már küszöbön állott 
és ezzel n szovjet tervei egyidöre hajó­
törést szenvedtek.

A ül. Internacioálé felhagyott az­
zal a tervvel, hogy a Nyugatot belátható 
időn belül forradalmositsa és teljes erő­
ből a távoli Keletre vetette magát Mosz­
kvában, a Meyerhold müvész-szinházá- 
ban egy esztendeje játszák állandó zsú­
folt házak mellett azt a propaganda re- 
vüt, amelynek cime „Ordíts Kína"! és 
ennek az agitációnak, amelyet már a 
színpadra is kitenyésztett a szovjet, látható 
jelei a hatalmas bizodalom különböző ré­
szein fellobbanó forradalmak.

Katonban most az történt, hogy 
husszezer főnyi kommunista csőcselék, 
felhasználva a hadsereg távollétét, adott 
jelre megszállotta a középületeket, le­
fegyverezte a rendőrséget és reklamálta 
a parasztok és munkások diktatúráját, 
bejelentve egyben a magántulajdon meg- j

A város uccáinak elnevezése és a házak* 
nak házszámokkal való ellátása*

A város képviselőtestülete a kikül­
dött bizottság javaslata alapján a város 
uccáit és tereit a következőkép nevezi 
el s a házakat uccánkénti házszámokkal 
látja el.

A régi Vasút és Fő-uccát á Zagy­
vái rakodótól lefelé: Fö-uccának.

• A Zagyvái rakodótól Somoskőúj­
falu felé vezető régi Füleki-uccát F ü - 
leki-uccának.

A Fö-uccából kizárólag a nagyállo­
máshoz vezető uccát A11 o m á s-uccának.

A Fő-uccából kizárólag a Hirsch- 
gyár telepére vezető uccát Kóhn fadepós 
mellett: V a s ö n t ő-uccának.

A Fő-uccából kizárólag a Forgács1 
bányatelepre vezető régi Forgács-uccát: 
F o r g á c s-uccának.

A Fő-uccából kizárólag az Üveg­
gyár telepére vezető régi Huta-uccát 
V á g-uccának. • .
r A Fő-uccából kizárólag az üveg­
gyár salakvágánya melleti uccát Salak- 
uccának. *

A Fő-uccából kizárólag a gazda­
sági udvarhoz vezető uccát Faiskola- 
uccának.

A Fő-uccából kizárólag a Vadász 
szállodáig vezető régi Posta-uccát Régi 
post a-uccának.

Wolf és Szikszay ház között, a régi 
Kiss-uccát, mely a Fő-uccát és a régi 
Posta-uccát köti össze: K is.s-uccának.

A Fő-uccából kizárólag a Rákos 
patika mellett a Pécskőpatak mentén a 
régi Pécskö-uccát: P é c s k ö-uccának. *

A Pécskő-uccából kizárólag a róm. 
kath. kör előtt Csömör házig a régi 
Iskola-uccát: I s k o 1 a-uccának.

Az Iskola-uccából kizárólag a Szi- 
lárdy birtokhoz vezető uj uccát Fiumei 
uccának. ' <

A takarékpénztár előtti régi Erzsé- 
« bet-teret: E r z s é b e t-térnek.

Az Erzsébet-térről az ovoda illetve 
* postaépület felé vezető régi Erzsébet- 
uccát: E r z s é b e t-uccának.

A piactéri ovoda előtti teret 
Óvod a-térnek.

A főtéri állomás előtti régi Piac- 
és Főteret: Főtérnek.

A Fő-uccából kizárólag a piacra 
vezető Gáspár melleti uccát Mérleg- 
uccának.

A Fő-uccából kizárólag a menház 
felé vezető régi Menház-uccát: Menház- 
uccának.

A Pécskő-uccát a Menház-uccával 
összekötő régi Somlyó-uccát: Somlyó- 
uccának.

acélgyári főkapuig: Rimamurányi- 
u t -nak.

A Rimamurányi úttól a kórházig: 
Rozsnyói-ut -nak.

•, A Salgói úttól a felső Tátrasori£ 
Gombaszögi-u t-nak

A. Gombaszögi úttól Béla utijj: 
Alsó Tátrasor -nak.

A Gombaszögi úttól a R.M.S.T. 
belsőség határáig: Felső Tátrasor-nak

A Salgói úttól a Rimamurányi, útig: 
Luciabányai - kö z-nek.

Salgói úttól AlsóTátrasorig Som­
iál y i - u t-nak. ; .

Salgói úttól Alsó Tátrasorón ke­
resztül a nyári mulatóig: V i g t e 1 e k b 
u t-nak.

Salgói úttól a Rimamurányi utoh 
keresztül a Salgópatakig: V a s h e g y í- 
u t-nak. ’ ' '

Vashegyi ut és Kaszinó ut között, 
A 1 s ó s a j ó i-s o r-nak.

Salgó Úttól a nyári mulatóig: Béli 
u t-nak.

Salgói úttól a Rimamurányi útig: 
K a s z i n ó-u t-nak.

Rimarányi úttól a Jónáschtelep mel­
lett elhúzódva a gyári hátsó kapuig 
Ó z d i - u t-nak.

Ózdi úttól a gyári kerítésig: Jár 
dánházi - uccának. . •

Határ úttól a Borbély ligetig: Lip- 
t a y-sornak.

Jónásch körúttól Akácos útig: Ha- 
tár-utnak. > ’ .

Határ úttól a R.M.S.T. belsőség 
határáig: J ó n á s c h-körutnak.

Jónásch körúttól Nádasdi körúton 
keresztül. Ilona útig: B e 11 é r i-köznek..

Határ úttól kqzéputon keresztül a 
Jónásch telep határáig: Nádas di-kö(- 
utnak. *»

Határ úttól Ilona útig: A k á c o f- 
utnak.

Akácos úttól a Jónásch telep he-, 
táráig: 11 o n a - u t-nak.

Jónásch körúttól Nádásdi körúton 
keresztül Ilona útig K ö z é p - u t-nak.

Nádasdi körúttól Ilona útig: D e j- 
n ő i k ö z-nek.

Salgói úttól a R.M.S.T. .bejsőseg- 
határáig: B i k á s i - útnak.

Medvesi úttól a R.M.S.T. belsőség 
határáig: P e t ő f i - u t-nak.

A II. sz. tárnától a R.M.S.T. belső­
ség határáig: Medvesi u t-nak.

Petőfi úttól a gondnoki kert -melleit 
az iparvágányig Deák Ferenc u t-naX.

Az iparvágánytól R.M.S.T. belső­
ség határáig: Zagyvái u t-nak.

Medvesi úttól Petőfi útig: Dérén- 
csényi Imre ucc a-nak.

Tompa útra merőleges J ó k a 
s o r-nak.

Petőfi úttól Jókai sorig: T o fn p a 
útnak, i ; ’

Petőfi úttól az iparvágányig: 
Szécheny i-utnak. . . •

Petőfi úttól a házsorok végéig 
Kossuth - uccának.

Petőfi Úttól a házsorok végéig 
Arany- uccának. • .

lyes volt az öreg, de '-hallgattam. Minek 
ingereljem ? — tudják milyen harapós 
szokott lenni I — Aztán nem sokára el­
hagytam az erdő sűrűjét. A szélén meg­
álltam, kihúztam az órát, hogy élvezzem 
a szépségét. Hallgatom megállt. — Ká­
romkodtam, szidtam az öréget, meg ma­
gamat, hogy olyan marha vagyok és egy 
ilyen kéteshirü embertől, ilyen kuruzsló 
ördögíiától vásárolok, — de már későn 1 
A pénzemet úgysem látom viszont soha 
többé 11

— Rázom az órát, hallgatom, me­
gint rázom — nem ketyeg. Már éppen 
földhöz akartam csapni, mikor őrült ro­
pogást hallok s az előttem álló fa meg­
inog, azután egész hosszával dől az útra. 
Na — gondoltam, — ha ez a kis ma­
sina meg nem áll, nemtudom ki ette 
volna meg a vacsorámat!

— Ez történt pont egy hete.
— Tegnapelőtt meg jön az egyik 

csilléző gyerek és jelenti, hogy a déli 
nyúlványon nagyon rossz a szén, azt hi­
szik, vége az ’ érnek. Lementem meg­
nézni. Valóban, a határhoz értek. Itt már 
vége a munkának, mehetünk másmerre. 
Az aknászok fölszedték holmijukat és át­
mentek az^északi tárnába. Én maradtam. 
Gondolkoztam, ugyan mit fog ehhez 
szólni az igazgatóság ? x

— Olyan nagy volt a csend, hogy 
tisztán hallottam az órám ketyegését Tik- 
tak, tík-tak, — ütemezett, aztán mintha 
parancsszóra történne, megállt Megint 
elővettem, ráztam, ütőgettem, — nem

megy. Majd elbánok vele 1 — mérgelőd­
tem magamban — ha kell, még szét is 
szedem! — És indultam is. Tiz lépés 
után szél csapta meg a fejemet, hátra­
néztem, — hát a déli nyúlványnak fuccs! 
Jajgatva, sikongva ropogtak a tartó ge­
rendák és ahol az előbb álltam, a be­
dőlt kőhalmaz színig borította a folyosót. 
Ahogy csak tudtam, szaladtam ki. Össze­
hivattam a munkásokat, hálistennek egy 
se hiányzott. Elbeszéltem, mi történt a 
déli nyúlványon és együtt örültünk sze­
rencsés megmenekülésünknek. Körülbe­
lül már vége lehetett a munkaidőnek, 
ezért zsebembe nyúltam az óráért. Ön­
kénytelenül nyúltam zsebembe, hiszen 
tudhattam, hogy nem jár — és mégis I 
Jár az órai Néztem az időt s szörnyen 
csodálkozta: a felügyelőével percre pon­
tosan egyezett. Az a tiz perc, amit állt, 
sehogy sem fért a fejembe. Talán sietett 
volna az enyém tiz percet? Nem hiszem. 
Csak azt tudom biztosan, hogyha azzal 
a Kujtorgóval mégegyszer találkozom, 
meghálálom a vásárt s ha kell, még pa­
rókát is veszek kopasz fejére!

A Jövő legfontosabb 
kulturtényezője* 
Minden idők, minden egyes nem­

zetének voltak kimagasló alakjai: egyik 
az irodalom, másik a politika, harmadik 
a bölcsészet terén és Így tovább, amíg 
elérkezünk a Fizikához, amely a jelen

esetben a legjobban érdekelheti az em­
beriséget.

A fizika (A természet tana) az, 
amelynek magyarázatára kell szorítkoz­
nunk, hogy megértsük, miben áll a Rá­
dió elmélete. Ennek tanulmányozása egy­
maga is kellemes szórakozást nyújt az 
érdeklődőknek, az amatőrt pedig kutató 
orvos módjára találhatjuk beteg rádiója 
mellett, lázban égő szemekkel bújva a 
szaklapokat, .rajzokat, hogy megállapítsa 
a diagnózist,. hogy készüléke orvoslása 
mellett praktikumot fedezzen fel. Méltat­
nunk kell munkáját, mert ő hivatott arra, 
hogy szakembereknek lelkiismeretes ada­
tokkal szolgáljon, észleleteiről jelentést 
tegyen. Ma még ott állunk, hogy ez nine? 
rendszeresítve; azonban minden amatőr 
tartsa azt kötelességének, mert ez az 
egyik fontos tényezője a tökéletesebb 
vételnek.

Hogy valaki azt mondhassa: rádió­
amatőr vagyok, néni elég ahhoz csupán 
leülni, nem elég ahhoz rádió-tulajdonos­
nak lenni, hanem kutatni kell annak mi­
benlétét, mert épen ez az, amely széppé, 
élvezetessé és népszerűvé teszi. Egy pél­
dát óhajtok felemlíteni: vendégem érke­
zik. Megpillantja rádiómat, melynek úgy 
a külseje, mint a belső rendezése meg­
ragadja figyelmét, Látott és hallott is 
már rádiót, de egyelőre nem hajlandó 
vásárolni, nem anyagiak hián, hanem 
mert körülményesnek tartja annak keze­
lését, karbantartását. Nem találva helyén

valónak e megjegyzését, ezzel feleltem 
barátom a rádiót szeretni kell' 
Mikor eltávozott, egy könyvet adtuir- 
neki át azzal, ha nem ért meg mindent 
úgy forduljon hozzám. Úgy is tett. £ 
mert magam is amatőrnek vallom maga* 
mat, addig magyaráztam, amíg ma a ba 
rátomnak egy háromlámpás vevő-készin | 
lékje van s éppen olyan lázban égő sze­
mekkel bújja a szaklapokat, /nini ama­
tőr társai

‘ Ez a pár sor az amatőröknek szói,; 
térjünk ezeken át mindazon n« mes és 
úgymond nélkülözhetetlen dolgok:a, arai-• 
két a rádió nyújt és azokhoz, kik szor-> 
galmas áhitatos hallgatói annak.

Nem is lehet elképzelnünk :na 
olyan várost, községet, ahol rádió nélkül' 
élnének az emberek. A falusi kunyhók-, 
ban épen úgy, mint a nagyváros gigar.ti-* 
kus épületeiben ott találjuk és hallhattuk, 
mint ontják magukból kora reggeltől, 
késő éjjeli órákig az újságokban megje­
lent műsorjaikat. A tudományos és 
rakoztató előadások egy aránt szüksége dé 
válnak épen úgy a szellemi, mint annák 
a fizikai munkásnak, mert fáradt idegeit 
felszabadíthatja ama monoton mivoltából, 
amely fásultságra enged következtetni 
Ennek legyőzésére minden emberben 
többé-kevésbé meg kell lenni az akarat- 
nak s ha gazdaságosan gondolkozik, be­
fogja látni, hogy ezt legolcsóbban egy. 
rádió vevőkészülék beszerzAtfevel érheti 
el, Ha ez megvan, úgy módja nyílik egy

szüntetését A kantoni szovjetkormány­
nak tagja a benszülötteken kívül Boro­
din volt pekingi szovjetkövet titkára is, 
és a körülmény sök mindent megma­
gyaráz a lázadás szervezését és fellobba- 
nását illetőleg. Az uralomra került hor­
dák az európai és amerikai hatalmak 
alattvalóinak elkerített városrészét, az 
ugynezett koncessziós területet veszélyez­
tetik és az amerikai kormány alattvalói­
nak megvédésére máris csatahajót kül­
dött a kantoni kikötőbe. Kérdéses, hogy 
újból ujjat mernek-e huzni a vörösek a 
hatalmakkal és provokálnak-e olyan vér­
ontást, amely a kínai polgárháború fel- 
ujulásához vezethet? Egészen bizonyos 
ugyanis, hogy a kantoni tanácskormány 
megalakulása bnvezetése, illetve újabb 
etappja annak az évek óta folyó terv­
szerű akciónak, mellyel a III. Interna- 
cionálé lángba akarja szökkenteni és 
vérbe borítani Kínát.

A világtörténelem egyik legfonto­
sabb szakasza, talán uj fejezete játszó­
dik most le a sárgák birodalmába. Amint 
másfélezer évvel ezelőtt a tatárhordák 
pusztították el Európát, úgy akarja most 
a szovjet a civilizált fehéremberiség el­
len zúdítani a kínaiakat. Ettől az uj du- 
lástól kell megmentenie erélyes intézke­
désekkel, ha szükséges, katonai erővel 
is a hatalmaknak Európát, mert külön­
ben a sárga invázió karöltve a vörös 
terrorral a végítélet előhírnökéül intéz 
támadást a keresztény kultúra és alko­
tásai ellen.

A Somlyó-uccából kiágazókig Fe­
hér Gusztáv házához vezető félkör alakú 
uccát: K i s s o m 1 y ó-uccának.

A Fö-uccából kiágazólag a temető 
felé vezető Zagyvái rakodó melleti régi 
Temető-uccát: Temet ő-uccának.

A Föleki-uccából kiágazólag az 
acélgyár felé vezető evangélikus templom 
előtti régi Salgó-uccát: S a 1 g ó-uccának.

Az Erzsébettérröl Károlyakna felé 
vezető régi Karancsaljai-uccát Karancs 
uccának.

A Karancs-uccából kiágazólag a 
bányatelepre vezető uccát: H u n y a d - 
uccának.

A Karancs-uccából kiágazólag a 
Tarjánpatak mentén végig az uszodáig 
a régi Uri-uccát: Kassa i-sornak.

A Karancs-uccából kiágazólag végig 
az újtelep közepén az uszodáig a régi 
Meszesaljai-uccát: Tátra -uccának.

A Karancs-uccából gimnásium felé 
vezető régi Fürdő-uccát: Fürdő-u.-nak 

A Karancs-uccából a bányakórház­
hoz vezető uccát: B á n y á s z-uccának.

A Bányász-uccából a Kővár felé 
vezető régi Baglyasaljai-uccát: K ő V á.r- 
uccának.

A városi uszoda előtt a Tarjánpa- 
taktól az uszodaőri lakásig vezető uccát: 
Arad i-uccának.

Az Újtelepen a vámőrség épülete 
előtti uccát: Kolozsvári-uccának.

Az Újtelepen az Olay ház előtti 
uccát: Székel y-uccának.

Az Ujvárosrészen a Szénatér foly­
tatásaként a járásbíróság épülete ellötti 
uccát: V a s k a p u-uccának.

A Kádár Péter és Tisch Gyula háza 
közötti régi Szénateret: Szénatérnek.

A Tátra-uccából kiágazólag a hegy 
alatt a Liget-uccáig vezető uccát az Új­
telepen Késmárk í-uccának.

A Késmárki-uccából a hegy alatt 
az úszodaőri lakásig vezető uccát az új­
telepen Losonc i-uccának.

A Losonci-uccából az Omilyák ven­
déglőhöz vezető uccát az Újtelepen 
L i g e t-uccának.

A városháza melletti Sömlyó-uccá- 
hoz vezető gyalogjárót Város h á z a- 
köznek. * •

A Katona János és Koós Mihály 
házaik közötti gyalogjárót: Meszes­
köznek.*

A Bányász-uccától a kolónia terü­
letén végig vezető uccát: C h o r i n F e- 
r e n c-uccának.

A nagyállomáson túli részt egy pár 
házzal: Baglyastele p-nek.

A régi Józsefaknát: J ó z s e í t e- 
1e p-nek.

A régi öreg Józsefi rakodót: öreg 
Józsefitelep -nek.

A régi Ujaknát: U j a k n a telepnek.
A régi Zagyvái rakodót: Zagyvái 

rakod ó-nak.
A régi somlyó telepet Somlyó- 

t e 1 e p-nek.
A Rimámurány Salgótarjáni. Vasmű 

r.-t telepén a Füleki-uccától a Salgói 
kapuig: S a 1 g ó i - u t-nak

A Zagyvái rakodó sorompójától az
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Petőfi úttól a házsorok végéig: 
Vörösmarti - uccának.

Petőfi úttól a házsorok végéig: 
Balassa Bálint - uccának.

Utasította a képviselőtestület a városi 
tanácsot, állapítsa meg azt, hogy egy-egy 
uccában hány házszámra van szükség 
és az uccában hány uccajelző. táblát he­
lyez el. A megállapításnak megfelelően 
előzetes árajánlatok kérése után az ucca­
jelzötáblák és házszámoknak préselt hor­
ganyból piros szegéllyel fehérre mázolt 
alap kivitelben való megrendelése iránt 
intézkedjék.

Az- uccajelzőtáblákat és házszámo­
kat a város egész területére tehát a 
nagyiparvállalatok telepeire is egyöntatü 
mintában a háztulajdonosok terhére a 
város- rendeli meg. Azok árát előlegezi 
és az elhelyezés után áz elhelyezési költ­
ségekkel együtt a háztulajdonosoktól 
beszedi.

Az uccajelzötáblák és házszámok 
elhelyezését a Rimamurány Salgótarjáni 
\ asmü r.t. és a Salgótarjáni Kőszén­
bánya r.t. a saját telkükön maguk foga- 

* natositják.
Az uccajelzötáblák elhelyezését a 

‘ háztulajdonosoknak tűrni kell.

: Karácsonykor.
Irta: Zeke Elek.

Szellemkezek vonjátok félre az ég 
sötétszürke kárpitjait s ti, az éter fény­

hengerében megfürdött csillagok, éjji boly­
gók üdébben, tisztultabb fényben ragyog­
jatok mint valaha.

A csodás fényben tündöklő egek­
ről lassú isteni méltósággal ereszkedjék 
alá az éjj, csendes tájak, kunyhók, palo­
ták mindenek fölé.

E szent ünnepen, — melynek bűv­
köréből valláskülönbség nélkül, senki ma­
gát kivonni nem tudja s amely az em­
beriség legnagyobb kiüssenek, a szeretet­
nek, az Isten-Ember születésének emlé­
kére szenteltetett meg — teljenek meg a 
Szivek, lelkek az isteni kegyelem boldo­
gító érzéseivel, hulljon az áldás szegényre, 
gazdagra egyaránt.

A boldogító érzelmektől eltelt szi­
vekben, lelkekben nyíljanak fel a részvét, 
rejtett piciny aranykapui s fáklya fé­
nyük a szeretet hivogatóan lobogjon min­
denki felé. Legyen a szeretetnek eme 
csodás ünnepe a lelkeket aranyos fé­
nyekben fürösztő égi malaszt.

Akikben a könyörület, részvét, sze­
retet Szent érzelmei még élnek örüljenek 
osztozkodjanak egymás boldogságában, 
tikikből pedig a balsors, emberi gyarló­
ságok, azokat száműzték, kialvasztották, 
a karácsonyfa gyertyácskáinak kigyulla- 
dásakor, gyulljanak ki bennünk is ismét 
a hit, remény és szeretet csillagai.

A nagy fényes, csillagzat eszményi 
cir.iéke ihlesse át a vándorokat, hajlék­
talanokat, árvákat és szelíd kegyes su­
gallta vezesse, ösztönözze, didergő, fá 
radt tagjaikat barátságos, meleg hajlék 
felé, hol bőséges étel, ital, lakoma, puha 

püianat alatt azt hallani, ami legjobban 
ír. ^ragadja tetszését; ha a zenét kedveli 
annak gyönyörű melódiáiban ringathatja 
k i- tt, ha komolyabb előadások érdeklik, 
ujfy abbán lelheti meg mindazt, amit ad- 
d: j jóval több anyagi áldozatok árán 
r . hallhatott. Röviden: a rádiót a leí­
rt r. gazdagító eszközének lehet nevezni. 
I ■' gazdagításához,pedig szüksége van 
n m 'csak az elfásult, fáradt embereknek, 
haríem szüksége van minden egyes em­
beriek aki él. Szüksége van annak a 
kis gyermeknek is egy-egy tündér mese 
'’elhallgatására, hogy igy gondolkodá­
sát r; ár kora ifjúságától kezdve élesítse, 
gondolatkörét gyarapítsa. Soha szülő nem 
"zen /hét nagyobb örömet gyermekének 
és óul nem látott értelmet olvashat le 
a zulő gyermekének arcáról egy ilyen

f. végighallgatása közepette, Örömtől 
irzó arc és az értelmes gyermek-sze- 

vissza tükrözik mindazon kedvessé- 
í- :-.i, amelyeket a mese elmondója vé- 
Mt 'elkükbe. Ilyen mese végighallgatása 
után a gyermek heteken keresztül beszél 

ó jó bácsikájáról, aki oly sok szép 
nundent öntött piciny leikébe.

Ugyanezt észlelhetjük ama felnőtt 
én;bereknél is, kiket valamilyen ok, öreg­
ség, betegség kényszerít szobáik négy 
fala közé. Érzik, hogy lelki vigaszra van 
szükségük, dé messze van a templom, 
ahol ezt elnyerhetnék,1 no meg a körül­
mények sem engedik a ház tájékának 
elhagyását.

fekhely feledtesse' velük szegénységüket 
árvaságukat a ;

A lelkek viharai pihenjenek el, a 
gondoktól terhelt homlokok redői simul­
janak ki; költözzék beléjük boldog, de­
rűs nyugalom.

És mert magyarok is vagyunk, a 
népek, nemzetek, a sors óceánjain üldö­
zöttek, hajótöröttek, kicsiny szigetünknek 
Csonka-Magyarországnak közös asztalá­
nál a karácsonyfa gyertyácskák világánál 
ismerjük fel, találjuk meg egymást, olvad­
janak leikeink egybe a hazaszeretet szent 
füzében és ez ünnepi lakoma étele, itala 
váljon bennünk Testté és Vérré.

Hírek és különfélék
* { —

Karácsony.
Irta: Oravszky Rezső, 
vm. népművelési titkár.

Mint.véres- sebes fejű gonosz né­
zésű- lihegő keblű, csatangolástól — ve­
rekedésből haza támolygó fiú, olyan a 
világ... •

A nagy veres tivornya után, itt ma­
radt a keserű, a szivet- fejet megfájditó 
utó- íz. Próbál a világ eszmélni. Látja a 
pusztulást, amit a háború csinált: kultú­
rában, gazdaságban, erkölcsben, egészség­
ben. Már kezd eszmélni a világ és kezdi 
látni: micsoda helyzetet teremtett a boszu 
békéje. E béke szellemében ott van a vé­
res retorziós, engesztelés, kíméletet nem 
ismerő bosszú háborúk lehetősége. Mert 
e béke nemzeteket vert arcul, népeket 
alázott meg s meglopta a hazájukért el­
hullott hősök siri nyugalmát és ezek itt 
vannak, feljárnak kisérteni, megfogják a 
szivemet, megállítják a békéről, a világ 
békéről, erről a fenséges gyönyörű kará­
csonyi álomról írni akaró toliamat és be- 
kiálltanak a könnyen felejtő és vigadozó 
magyarok közé és zug tiltakozásuk a Kár­
pátok fenyvesén végig zugó szélben: ne 
feledjünk! Miért?! Miért nincs és nem le­
het igazi karácsony: béke? Mert Kiásztus 
nélkül csinálták a békét. Az Ö szellemé­
nek nem engedtek beleszólást. így hát 
nincs vége a háborúnak. Lesz háború, 
de azt egy legyőzhetetlen és verhetetlen 
vezér fogja vezetni: Krisztus! E háború a 
kuliura fehér, áldott háborúja lesz. E har­
cot a szeretet vívja a gyűlölet ellen, az 
Ég a Pokol ellen. És aki e bábomban 
részt vesz és aki e küzdelemben megál­
lás nélkül vívja a harcot, azé legyen 
minden hozsanna, azé az emberek dicsé­
rete, Isten áldása!.

Karácsony van... Fenyőlombok apró 
gyertyák hintáznak... Könnyekben, édes 
könnyekben íürödnek a szemek... Az ön­
zés hideg karmaiból kiröppen a lélek és 
azzal a gondolattal foglalkozik, hogy va­
lami kedves, boldogító, szeretetet érez­
tető meglepetést szerezzen valakinek.

óh, ha Krisztusnak semmi egyéb 
áldása nem volna, ha a tömérdek, észre 
sem vett ajándékait mind elfelednék az 

Mit csinálnak az ilyen . emberek? 
Rádión keresztül hallgatják meg az 
Ur apostolainak szavait, hógy ily módorr 
lelkűket felemelve Hozzá, megkönnyeb­
büljenek.

E sok nemes-célt szolgáló eszköz 
mellett nem törpülhet el Stúdiónk Igaz­
gatóságának munkája sem, ahol ugyanis 
az ideirt események aktív kivitelre ke­
rülnek. A műsorok megválogatása, a ren­
geteg kérelem és érdeklődő levelek fel­
dolgozása csak egy Ids hányada annak a 
munkának, a melyet a posta Igazgatósá­
gával karöltve fejteit ki az épülő uj Stú­
dió és adóállomás létesítésénél. Ezzel le­
hetővé telte csonka Hazánk területén a 
kristély-delektoros készülékekkel való 
vételt, lehetővé tette, hogy szerényebb 
viszonyok között élő .emberek is kevés 
anyagiak árán olcsón szórakozzanak, 
tanuljanak.

S ha mindezeket átérezzük tisztelt 
rádiót hallgatók, úgy fogjuk érezni, hogy 
mi nagyon sokkal tartozunk a Stúdió 
Igazgatóságának, melyekért nem elég 
hálát rebegnünk, nem elég ügybüzgósá- 
gukat közönbösen vennünk, hanem azt 
hathatósan támogatnunn is kell. Ne lás­
sunk mi a rádóiban propaganda esz­
közt, hanem mi alkossunk ez irányban 
propagandát olyképen, hogy szak és 
amatőr tudásunkkal arra az útra térünk, 
ahol tartozott hálánkat leginkább leró- 
hatjuk.

* < (Folyt, köv.)

emberek, de a karácsonyért mindenki há-' 
Iával tartozik, mert hideg télbe, mintha 
legalább ezen az cgynapon, elkápráztató 
tündér-ragyogással leszállana: a szeretet

Correggió egy képében úgy festette 
le a gyermek Krisztust a jászolban, mintha 
a testéből világitó fénysugarak áradnának, 
mejjtpk világossággal ragyogják be a kö- 
rülariókat... Óh bár terjedne ezen szent 
világosság és világítaná be az egész vilá­
got.. hogy mielőbb eljöjjön a örrökké- 
tarló karácsony.

Megrendítő haláleset. F. hó 
22-én váratlanul elhunyt Eisele Ottó bá- 
nyafömérnök, a bányatelepen lévő laká’- 
sán! Hirtelen támadt agyvérzés végzett 
az ambiciózus fiatal főmérnökkel. Ejsele 
Oltó 1896.-ban Vashegyen született és 
1918-ban lépett a bányatársulat szolgá­
latába, ahol csakhamar megbecsülésben 
részesült szakképzettsége s jelenleg a 
geológiai osztálynak volt vezetője. Mint 
társadalmi ember mint a Leventék 
elnöke, de a sport terén is Salgótarján 
és vidéke vezető egyéniségei közölt sze­
repelt. Fiatal özvegye és ötéves fiacs­
kája gyászolja. Temetése iránt, amely 
ma szombaton, de 11 órakor lesz, már 
most óriási részvétteli érdeklődés nyilvá­
nult meg, úgy szükebb kollegái, le* ntei, 
mint az egész város közönsége részéről.

Névnap. F. hó 17-én szombaton 
este ünnepelte a Hirsch-gyári tisztviselő­
kar Horváth Gézáné névnapját és Hor­
váth Géza gyárvezető születésnapját. A 
teljes létszámban megjelent tisztviselők 
nevében Gyarmathy Károly üdvözölte 
rövid, de szívhez szóló szavakkal az ün­
nepeiteket, majd a szeretet és ragaszko­
dás jeléül átnyújtotta a lisztviselökar 
meglepő ajándékát. A munkások nevé­
ben Keberle Béla keresetlen üdvözlő 
szavai hangzottak el, melyek jóleső ér­
zéssel töltötték be az ünnepeltek sziveit. 
Majd a munkások küldöttsége nyújtotta 
át kedves ajándékát. Kemény katonás 
lépések hangzottak az ünnepi díszbe öl 
tözött terembe s megjelent a leventék 
élén Prouza Vencel levente oktató, ke­
zében virágcsokorral, elhozva a leventék 
hódolatát. A mély megilletődéslől egy 
pillanatnyi csend támadt, melyet az ol­
vasókon dalárda kedves accprdjai sza­
kítottak meg, melyet Vilezsál tata a tőle 
megszokott kiválósággal dirigált. Horváth 
Géza a megilletődéstől és szeretettől, 
mellyel körül volt véve, átszellemülve 
mondott köszöneteket a kedves megem­
lékezésekért, hangoztatva, hogy nem úgy 
veszi az üdvözleteket, melyek a főnök­
nek, hanem melyek az embernek szól­
nak. Majd vendégül látta az egész tár­
saságot. A vacsora alatt Bozó Gyurka 
és Urbán Ferenc mondottak pohárkö- 
szönlöt és Szalay Sándor a tőle meg­
szokott kedves humorral szórakoztatta a 
vig kedélyű társaságot, mely a késő reg­
geli órákig maradt együtt.

Halálozás. Bangha Péter Hódme­
zővásárhely nyug. íöszámvevöje, tanács­
nok e hó 16.-án elhunyt. Az elhunytban 
Hőss Nagy Lajos főmérnök apósát, fele­
sége, született Bangha Ilus, édesapját 
gyászolja.

Autóbaleset. Mint értesülünk f. 
hó 16.-án Ságujfalu és Karancsság kö­
zött autóbaleset történt. Az autóban 
Gerő bányaföinérnök és két társa utazott 
s a-i Rőmer-cég egyik soffőrje vezette a 
cég autóját. Az autó teljesen felborult, 
de kitűnő szerencse, hogy az utasoknak 
baja nem történt. Egy szerkesztősé­
günkbe ez alkalomból érkezett levél fel­
hívja figyelmünket arra, hogy az autó­
balesetek jó részének oka valószínűleg 
ez esetben is a vezetők kél évi gyakor­
latának hiánya. A nap-nap után újonnan 
alakuló autófuvarozó vállalatok sok csel­
ben nem tartják be e rendeletet s igy 
sok tényleg csak ez iparral bíró, foglal­
kozó régi autóvezetőt ütnek el jogos 
megélhetésétől. A beküldött levél ugyan­
ilyen visszáságnak tartja a teherautókon 
ponyvaalatti személyszállítást is. Mind­
ezeket hatóságaink figyelmébe ajánljuk.

Adomány. A Rom. Kath. Olvasó­
kör választmánya 16-án tartotta rendes 
ülését, melyen különösen a kör adóssá­
gának szanálásáról volt szó. Az elnök 
beszámolt budapesti útjáról s a*vállala­
toknál és városnál kilátásba helyezett 
segélyekről. Egyben bejelentette, hogy 
Hercegh József c. lyanonok, esperes plé­
bános karácsonyi ajándék címén 1000 
pengőt adományozott az Olvasókörnek. 
A bőkezű ajándék lelkes ünneplést vál­
tott ki a választmány tagjai részéről és 
hálás szívvel könyvelték cl a sok előbbi 
támogatáshoz ezen újabb, melegen érző 
lélekre valló nemes adományt,

Farkasok ^kóborolnak a falvak 
környékén. A napokban Kisterenye és 
Zpálva között, a Róna és Cered között 
elterülő mezőkön is láttak farkasokat.
. Egy nyári konyha mosásért, 
takarításért fiatal házaspárnak kiadó. 
Cím a kiadóban.

Magyar csempészek agyon­
lőttek egy cseh vámőrt. Losoncról 
jelentik: Az egyik elmúlt éjjel Törincs 
község határában többtagból álló esem-, • 
pésztársaság akarta átlépni a trianoni cseh 
határt. Pillár cseh vámőr igazolásra szó­
lította fel a csempészeket, akik azonban 
fegyverrel támadtak rá és agyonlőtték. A 
gyilkosság elkövetése után a tettesek át­
menekültek Magyarországra. A losonci 
rendőrség a magyar csendőrséggel együtt 
folytat szigorú nyomozást a tettesek kézre- 
keritésére.

A salgótarjáni bányatársulat 
villamosítási fejlődése. Nagy érdek­
lődés kiséri társulatunk jóformán az 
egész csonka ország területén kifejtett 
villamosítási tevékenységét, amelyből az 
utóbbi időben történt főbb mozzanatokat 
közöljük az alábbiakban. Kiépítették Kis- 
tcrenye-Hatvan között a 60.000 Wolt fe­
szültségű távvezetéket, melynek engedé- ‘ 
lyezési bejárása f. 15-én lett megtartva, 
minek megtörténte után megkezdték 
Hatvanban az áramszolgáltatást. Hatvan 
város villanytelepe be lett szüntetve, 
Hatvan község most nagyban innen veszi 
az áramot és osztja el fogyasztói között. 
A kora tavasszal kezdik meg a távveze­
ték mentén levő községek, valamint Hat­
van környéki községek elosztó hálózatai­
nak építését és kapcsolják be a már ké­
szen levő fővezetékre. Ugyancsak a kora 
tavasszal folytatni fogják Hatvantól Jász­
berényen keresztül Szolnokig az előbb 
említett 60.000 Woltos vezeték építését, 
melyről Szolnok és környéke, valamint 
a jászsági községek lesznek a már meg­
kötött és jóváhagyott szerződések értel­
mében árammal ellátva. E hó 5-én tar­
tották meg a Kenderes és Kisújszállás kö­
zött épített 22.000 Woltos vezeték ■ 
műszaki felülvizsgálását, mely vezetéken 
látja cl Salgótarján árammal Karczag vil­
lanytelepre kapcsolva 1 Nagykunság 12 
községet. Ezen vezeték kora tavasszal 
■össze lesz kapcsolva az addig Szolnokig 
kiépítendő vezetékkel, amikor azután már 
a- karczagi villanytelep is le lesz állítva 
és a salgótarjáni telepekről lesz árammal 
ellátva. Megemlítjük még, hogy Mátrano- 
vák és Homoktcrcnye községek uccai 
hálózata elkészült, 7 az áramszolgáltatást 
tegnap este ezen községben megkezdte 
a salgótarjáni társulat. A nagy koncep­
ciójú tervekhez és hatalmas közgazda­
sági jelentőségű munkálatokhoz visszafo­
gunk térni, amelyeket országos szakfér- 
íiakon kívül a -.társulat részéről Róth 
Flóris bányafőtanácsos és Varjassy Béla 
gépészeti felügyelő vezetnek nagy siker­
rel és körültekintéssel.

Az Evang. Nő- és Leány egy­
let karácsonyi vásárja. Annyi bi­
zonytalanság és sikertelenség még egyet­
len esztendőben sem vetette előre ár­
nyékát az evangélikusok évente megren­
dezni szokott karácsonyi vásárjára, mint 
most, amikor immár hetedizben fogtak 
hozzá asszonyaink és leányaink e vásár 
megrendezéséhez. így is annyi sok kö­
rülmény és szempont sejtette, hogyha 
eddig - nem is, de ezúttal bizony hiába­
való munkát végeznek azok a szorgos 
kezek, amelyek munkája nyomán min­
den esztendőben annyi áldott karácsonyi 
öröm fakadt. S bizony már jóelőre nem­
csak a kívül állók, de még — amint lát­
tuk maguk az evangélikusok is, meg lé­
vén győződve az egész ügy hiábavaló­
ságáról, inkább távoltartötlák magukat az ‘ 
egész akciótól. Mert tényleg minden kö­
rülmény, akár a. vásár antecedenciáját, 
akár geograpiáját akár psychologiáját, 
slb. tekintjük, minden azt mutatta, hogy 
örülnünk kell, ha katasztrófa nélkül 
esünk át e hagyományos karácsonyi ese­
ményen. Azonban mindennek ellenére 
örömmel állapítjuk meg, hogy az eddigi 
7 vásár közül egyik sem érte el azt az 
anyagi eredményt, amit ez a sok bizony­
talanság között lezajlott kiállítás eredmé­
nyezett. Mert míg eddig 13 millió tar­
totta a rekordot úgy most bizony 1500 
pengőn felül 18 millió korona felé jár ' 
a vásár bevétele, mely kiváltkép a te­
endőkre való tekintettel, igen szép ered­
ménynek mondható. Köszönhető pedig 
ez annak a lelkes hölgy- és leánygárdá- 
nak, mely igazán nem anyagi eredmé­
nyekért, hanem lelkes önzetlen nemes 
áldozatkészséggel maradt meg azon az
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utón, melyre az Evangélium Ura hívta 
őket eL S amikor még a vásár előtti 
utolsó percekben látta magáramaradott- 
ságát, akkor sem csüggedt el, hanem rá­
bízta ügyét a szeretet istenére és a sze­
retet iránt fogékony. jóemberek megér­
tésére. S hogy nem csalódott, legyen 
hála érte e kettőnek! 17-én délutánra 
készült el az acélgyári Olvasó szívesség­
ből átengedett pompás nagytermében a 
kiállítás, amelynek megnyitója rámuta­
tott arra, hogy a két egyesület minden 
kiállított tárgya egy-egy dal, egy-egy kis 
mese a szeretetről. S valóban úgy is 
volt Mert szebbnél-szebb tárgyak sora­
koztak a karácsonyfa alá, hogy a kará­
csonyi hangulatok hordozóivá váljanak. 
A nagy és elegáns ízléssel elrendezett 
aztaloknak méltó keretet adtak Fayl Fri­
gyes, Vladár Ilona és többek művészi 
festményei, hogy rámosoíyogjanak az el­
árusító kékbabos egyformaruhás elárusító 
és vendéglátó leánykákra, kiknek sok 
fáradságukért egyéb jutalom nem jutott 
osztályrészül, mint annak az összképnek 
a szépsége, amit a kiállítással együtt 
nyújtottak az érkezők számára. Ezek so­
rába jólesett látni a Kath. Asszonyok és 
lányok érdeklődő hölgyeit Dr. Kiss La- 
josnéval az élükön, kik szives figyelmes­
séggel tekintették meg a vásárt. Dr. Róth 
Flóris bányafötanácsos látogatása pedig 
eseményszámban ment, azonban nemcsak 
a szerencsaszámok között, Zelenka Ottó 
járásbirósági elnököt és nejét, Köntzey 
Ferencet és még számos vendéget azok 
közül, kiket szívesen vártunk. A rende­
zés főérdeme a két egyesület élén Pán- 
tyik Árpádné és Zelenka Panny elnöknő­
ket illeti, kik láradságot igazán nem ki­
méivé buzdítottak, dolgoztak és rendez­
tek, de mindent olyan jól, hogy az ered­
mény nem is maradhatott el, amelynek 
elérésében Köntzey Ferencné, Csengődy 
Lájosné, Markó Emma, Jesse Gusztávné, 
Krajcsovics Gusztávné, Mikula Viktomé, 
Okolicsányi Gusztávné, özv. Eisele Gusz­
távné és még. oly számos hölgy és le­
ányka segédkezett, hogy róluk megemlé­
kezni ez alkalommal nincs elég helyünk.

‘ Az ügy érdekében hozott áldozatáért 
illesse e helyről is köszönet az acélgyári 
Olvasóegyletet és az acélgyári igazgató­
ságot, akik messzemenő támogatásukkal 
tették lehetővé a szép sikert. (Az adako­
zókról és az esti műsorokról a legköze­
lebbi alkalommal emlékezünk meg.)

25-én este az acélgyári 
Olvasóegyletbe újra Pipálj 

' Ladányi.

Meghívó. A Salgótarjáni R. K. 
Olvasókör Műkedvelő Gárdája december 
25.-én fél 9 órai kezdettel jótékonycélu 
Karácsonyi szinelöadást tart az Olvasókör 
dísztermében. Színre kerül: „Ami fönt­
tart minket" cimü megható karácsonyi 
életkép az iparos világból, 3 elvonásban 
Helyárak: I. hely. 1.50 P., II. hely 1 P„ 
álláhely 80 fill. Éjfél után tánc.

Budapestre utazók figyelmébe. A 
háromnegyed évszázados múltra visszate­
kintő Semler cég karácsonyi occassiós 
vására a szokottnál is Hagyobb siker je- 
gyébdn folyt le. E világszerte elismert 
előkelő pozíciójú cég üzletének és raktá­
rának dús választékát rövid időre meg­
hosszabbított alkalmi vásár keretében to­
vább árusítja, hogy a karácsonyi ünne­
pek előtt Budapestre felutazni nem tudó 
közönsége is részesülhessen a páratlan 
kedvezményű vásárlásban. Ezen meghosz- 
szabitott occassiós eladás amely a Sem­
ler cég főüzletében (Bpest, IV. kerület, 
Bécsi utca 7. szám.) folyik, legelsősorban 
a karácsonyi vásár nagyíorgalma folytán 
felhalmozódott minden méretű legkitűnőbb 
minőségű férfi és nőiszövet maradékok 
kerülnek páratlanul mérsékelt áron ela­
dásra. Ismételten ajánljuk városunk és 
környékén lakó igen tisztelt olvasóink fi­
gyelmébe a Semler cég occassióját A 
cégnél a vidéki vásárlóközönség soronki- 
vüli figyelmes kiszolgálásban részesül:

A Pannónia éttermében minden 
^ste, — de csak néhány napig — elsőran­
gú budapesti dzsez bend hangversenyez. 
A műsor kiválóságát emeli az is, hogy nem 
csak külföldi, de magyar klasszikus dara­
bokat is játszanak és énekelnek. A Kará; 
csonyi űrmepek alatt d. e. 11 órától is 
játszanak.

Miért jutnak a menyországba a 
színházi világ kiválóságai erre válaszol 
egy körinterju keretében a Színházi Élet 
most megjelent hatalmas karácsonyi száma 
amely csodája az újságírásnak, fotómüvé­
lhetnek és nyomdatechnikának. 320 oldal

regény, novella, riport, 64 oldalas mély­
nyomásos mümelléklet, 16 oldalas kotta­
melléklet, külön regénymelléklet iv, sok­
száz fénykép, rajz, vicc teszik teljessé ezt 
a számot A darabmelléklet Fodor László 
nagysikerű darabja, a Templom egere. A 
tizenhatoldalas kottamellékleten ötletes 
kotta jelenik meg, és pedig 1.) Az Ay- 
ay-ay. Heltai Jenő szövegével, 2.) A leg­
nagyobb tangósláger, a Mary Lou,’ 3.) 
Lesz maga juszt is az enyém. Eisemann 
Mihály slágerdala, 4.) Egy gyönyörű Ná­
dor Jóska népdal és 5.) Schumann Stille 
Nacht karácsonyi dala. Az irodalmi rész­
ben Krúdy Gyula, Lengyel Menyhért, Bus 
Fekete László kis regényei és novellái 
jelennek meg. Cikkeket Rákosi Jenő, Har- 
sányi Zsolt, Karinthy Frigyes, Kosztolányi 
Dezső, Lakátos László, Nagy Endre, Szép 
Ernő és Kálmán Jenő írták. Az újabb 
színházi irányzatokról Denhard Shaw irt 
egy rendkívül érdekes tanulmányt. Lelki 
Klinikát irt Kálmán Jenő is, aki ebben a 
karácsonyi rovatban a színházigazgatók­
nak, politikusoknak és színészeknek ad, 
lelki tanácsokat. Faragó Jenő megható; 
verset irt a vidéki színészekről Péchy 
Erzsi elmondja karrierje történetét, Gaál 
Fran^jska pedig mint vádlott tesz őszinte 
vallomást. Az Intim Pista pedig a leg­
diszkrétebb titkokat árulja el a hires mű­
vészek személyeiről, szokásairól. Lestyák 
Sándor a színésznő férjéről értekezik. A 
hatvannégyoldalas mélynyomásos mellék­
leten egymást váltogatják a kedvesebbnél 
kedvesebb ötletek, külön szenzáció a nép­
szerű sportkiíejezésck megillusztrálására. 
Gyermekszépségverseny, társaságbeli ké­
pek és sporteseményekről készüliZnagy- 
szerü felvételek élénkítik a lagm.- A há­
romszáznyolcvan oldalas karácsonyi al­
bum a melléklettel együtt csak 1 pengő 
ötven fillér.

Városi képviselőtestületi köz­
gyűlés. F. hó 2.-án nagy látogatottság 
mellett zajlott le a városi képviselőtes­
tület közgyűlése. A sok fontos és érde­
kes határozat közül közöljük a legtöbb 
adót fizető képviselők névsorát s a vá­
ros uccáinak uj elnevezését. Kinevezte a 
közgyűlés az Óvoda felügyelő bizottsá­
gát s a Dr. Dornyay Béla szerkesztésé­
ben megjelenő Salgótarláni úti kalauz 
részére anyagi támogatást engedélyezett. 
Hatalmas vita folyt Timaróczky Sándor és 
társainak kérelme fölött, akik a lakások 
felszabadítását kérelmezték a város terü­
letére. A kérelmezők nyomós indokokat 
soroltak fel a lakás felszabadítás mellett, 
úgy, hogy az állandó választmány a ta­
nács elutasító javaslatával szemben Szán- 
tay István közvetítő javaslatát tette ma­
gáévá, amely szerint a felszabadítás a ha­
dirokkantak, hadiözvegyek, közalkalma- j 
zettak lakásaira és az egy szobás laká- ' 
sokra nem terjedne ki. A városi kepvi-, 
selő testület azonban a tanács eredeti 
elutasító álláspontjára helyezkedett. Elfo­
gadott a képviselőtestület még egy csomó 
javaslatot változtatás nélkül, mint a kö- 
vezési szabályrendeletet, nyugdíj szabály­
rendeletet, a városi tisztviselők kará- ( 
csonyi segélyét, a róim kath. olvasókör 
segélyét stb. Tudomásul vette és megkö­
szönte, hogy a m. kir. pénzügyminiszter 
20.000 P. hozzájárulást juttatott az uj 
cédulaház költségéihez, amely az uj vá­
sártéren épül. A vásári helypénz jogott 
Holub János kapta meg. Ifj. Kovács Ala­
dár záros határidőre engedélyt kapott 
személyautójának a városi gazdasági ud­
varban való tartásához. Az uszoda feletti 
városi vendéglő bérletére- lapunk más 
helyén 1928. március 1-től uj bérletre 
hirdetmény van közzétéve, mert a régi 
bérlő nem birja a bérletet tartani.

Kultnrest a Hirsch-gyárban. 
Salgótarján gyárvárosában, ahol egymás 
mellett komoran sorakoznak a Munka 
szürke palotái, mellettük a gyárkémény­
ből álló felkiáltó jelekkel, impozáns ter­
jedelmű külsővel és még nagyobbterje- 
delmű létszámmal vonja magára a figyel­
met a ma már 400 vagon termelésű 
Hirschgyár. De nemcsak a benne végzett 
munka nagyaránya, de az a szellem is 
méltán felébreszti a szélesebbkörű fi­
gyelmet, amely falai között honol. A 
napi kemény munka után a sokszor fá­
radt testből is kikivánkozó lélekvirágok 
nyiladozása számára meleg, barátságos 
otthon húzódik a gyárfalak mellé, amely­
ben össze-össze jönnek és egymás lei­
kébe néznek azok, kik az egész napot 
egész hetet szorgos munka verítékezésé­
ben töltötték el. Mint egy nagy családot 
melynek közös munkája, közös a ke­
nyere, gyűjtögeti maga köré a gyár al­
kalmazottait és tisztviselőit Horváth Géza

Várady András 
úri szabó.

Van szerencsém a n. é. közönség szives tu­
domására hozni, hogy 

úri szabóságomat 
a Fö-ucca Földi-féle házba (Tóth Gyula kereske­
désével szemben) helyeztem át
Állandó nagy választék elsőrendű szövetekben. 

Szolid árak!
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kéri, 

Várady András úri szabó.

gyárvezető és neje, hogy a napi munka 
fáradalmai után az emberi szellem kin­
cseinek a világába is utat mutasson szá­
mukra. Ilyen kedves meghitt találkozása 
volt a gyár családjainak folyó hó 10.-én 
is, amikor egy kiválóan sikerült kultur- 
estély keretében láttuk együtt azokat, 
kik a hazafias érzés, és a kultúra szere­
tet ápolásában találják az erők megúj­
hodásának titkát. Az estély keretében 
ritka lelkesedés áradt ki minden számból 
de kiváltkép a Vilezsál Richár vezetésé­
vel szerepelt énekkar darabjaiból, amit 
megható volt állandóan kiérezni és még 
jobban esett, amikor e jelenség titkát 
kérdezvén a vezénylő karmestertől, vá­
laszul- azt nyertük, hogy: Kérem magya­
rok vagyunk! Kivállóan intelligens és 
nagyhatású szavallatot adott elő a már 
nem is kis Horváth Loránd, a gyárvezető 
nagytehetségű fia, ki Petőfinek Elet, vagy 
halál c. költeményét szavalta el nagy ha­
tással. Bokor Anna és Kiss István szépen 
sikerült hazafias egyfelvonásos dialógja 
után Volarik János szép kuruc szavalja- j 
tát élveztük a Hirsch-gyári zenekar kisé- ( 
rele mellett, majd Knapck Márton, Pis- 
katorisz Aranka, Vas Gábor, Mózes Ist­
ván előadásában egy kedves egyfelvoná­
sos szórakoztatót, végül pedig Knapek 
Márton és Vass Gábor kacagtatták meg 
a közönséget egy goromba házmester 
megtréfálásának jól kidolgozott megjele­
nítésével. A minden tekintetben kiválóan 
sikerült estély rendezésének a lelke Fe­
kete László volt, ki avatott kezekkel tett 
kiváló kvalitásairól ez alkalommal is bi­
zonyságot. Az egyes számok között pe­
dig általános és állandóan élénk derült­
séget keltve Szalai Sándor konferált, 
akit mindig szívesen hallgatott a szép­
számú közönség. Az estély után egész a 
reggeli órákig maradt együtt a Hirsch- 
gyári zenekar dallamai mellett kelleme­
sen szórakozó szépszámú közönség, Szív­
ből kívánjuk: tovább ezeken a nyo­
mokon!.

25-én este az acélgyári 
Olvasóegyletbe újra Pipálj 
Ladányi.

Megjelent a tündér­
vásár karácsonyi 

gyermek-könyvtára.
A gyermek-könyvtár szó nem nagy- 

zolva hivalkodik itt a címben, mert tény­
leg egy valóságos kis könyvtárról van 
szó, ami az apró emberek igazi örömére 
érkezik meg a karácsonyfa alá. A „Tün­
dérvásár", ez Altay Margit kitűnő,szer­
kesztésében megjelenő bájos gyermek­
újság ime, könyvkiadóvá erősödött a nagy 
népszerűségtől. Itt hever előttünk a sok 
tarka cimlapos, színes rajzu és ötletes tar­
talmú könyvecske, sorozatok és önálló 
kötetek, egyik jobb, vidámabb és szóra­
koztatóbb, mint a másik.

A magyar gyermek-irodalom mióta 
Pósa Lajos csengő versikéi és Sebők 
Zsigmond méla meseszója a mackó bácsi­
ról elnémultak, bizony nem sok Önállót 
és nem sok újat hozott az apróságoknak, 
írásba még csak akadt volna termés, de 
olyan rajzolót, aki a gyermekvilág fantá­
ziáját egyszerű, érthető és mégis színes 
változátos és mozgalmas képecskékkel 
kielégítette volna, nem ismertünk A 
„Tündérvásár" ellenben tzercncsés, az ő

: rajzolómüvésznője tényleg tündérujakkaL 
’ és tüpdérkedéllyel dolgozik. Annyi öt-' 
| letesség, szin, fantázia, egyszerűség és báj,* 
(amennyi a Benedek Kata rajzaiban van, 
magyar gyermekképeskönyvekben, még 
nem igen volt feltalálható. A könyvkk 
adó-vállalatok keveset mertek kockáztatni 
és igy a piacot a külföldi cégek, uralták,- 
akik szövegnélküli színes képeket szálli- 
tottak a magyar gyermekeknek. Ezek a 
termékek — bármennyire is elkeresztel­
ték Bobbyt Jancsinak — nekünk idege* 
nek maradnak mindig, A Benedek Káté, 
rajzai azonban az angol gyerekpikturá 
báját, ötletességét és pompás technikáját 
egyesitik a legtisztább magyarossúggal, 
öltözék, táj, ornamentika, minden jól- 
esőcn hazai itt, ezeket a képesköyyekc4. 
aztán nyugodt örömmel lehet magyar 
fiuk, magyar lányok kezébe adni.

A „Tündérvásár" gyermekkönyvtár 
rát három tízkötetes sorozat nyitja meg 
hattól tizenkétévcs gyermekek számára. 
Ebben a harminé kötetben tündérmesék 
és egyéb komoly és humoros történetek 
apró színdarabok sorakoznak fel az apA 
róságok mulattatására. Két ötkötetes so' 
rozat egészíti k az előbbi hármat; ebi­
ben a két sorozatban érdekfeszitö kalan­
dok, vakmerő vállalkozások, tudemánve- 
expedíciók leírásai foglaltatnák már . 
serdültebb ifjúság számára. Az öt soro^ 
zat is együtt kicsinyek és nagyobb. ’{ 
minden igényét kielégíti és hogy a leg­
kisebbek is)megtalálják a magukét: u^oic- 
féle szórakoztató játékkönyv küveti őket. 
Humoros mesék, versek tarka képekkel, 
díszített gyűjteménye a Tündérvásár vi­
dám könyve, viszont a tündérvásár isko* 
Iái festésre és varrásra oktatják a gyér? 
meknépet egészen uj technikával. A 
„Tündárvásár" kifestő könyve tizenhat 
nagy színes képet tartalmaz. Tündérvását 
társasjátékai a következő könyv, nyolc 
új és mulatságos -társasjáték leírásával 
írásban és képben. Tréfás mesék fejezik 
be a gazdag gyermek-könyvtár sorozatát 
és ezzel hozzávetőleges pontossággal be 
is fejeztük az egész gyűjtemény ismer­
tetését. - Endrödy Béla

A város karácsonyiadrir ?nélyeiiól 1 
jövő számunkba számolunk be.

Szolid jóravaló idősebb 
MINDENES 

szakácsnő
3 tagú uricsaládhoz keres­
tetik azonnal. Cím a kiadót?. v

‘11918/1927.

Árverési hirdetmény,,
Salgótarján r. t. városa a városi 

uszodát, tennisz és korcsolyapályát a ho - S 
zátartozó vendéglő helyiséggel 1928 cvifc 
március hó 1-től kezdődően 6 évi időtar­
tamra béfbeadja.

A bérbeadás 1928. évi január hó . 
11-én d. c. 11. órakor fog a városba t 
tanácstermében megtartatni.

A bérbeadásra vonatkozó árvetesi 
feltételek a .városházán a hivatalos órák ' 
alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. december 21.
Dr. Fórnter Kalman a. K. 

polgármester.
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Hirdetmény.
• A. Salgótarjáni Keresztény Ipa­

rosok fogyasztási és Értékesítő Szövet­
kezet tisztelt tagjait felhívjuk, hogy aki 
még az uj (Pengő) részjegykönyvecskéjét 
kinem váltotta volna úgy azt üzlethelyi­
ségünkben minden nap este 7—8-ig és 
minden vasárnap d. e. 8—10 óráig ki­
válthatja a régi részlegykönyvecske el­
lenébe. Az Igazgatóság.

Szilveszteri mulatságok. Az 
acélgyári tiszti kaszinó hagyományos mu­
latságát ezidén is megtartja. — ÁR. K. 
Olv. kör. kabaré előadást rendez, orfe- 
umszerü ülőhelyekkel, melyekre előjegy­
zést a köri kezelő fogad el.

AzZépülő reform, templom-felé 
vezető uj ut eddig'teljes sötétségben volt. 
Örömmel állapíthatjuk meg, hogy a vil­
lanylámpák és oszlopok elhelyezése meg­
kezdődött s rövidesen kivilágított uccán 
közlekedhetnek?az’uj városrész lakói.

Másolat; M. kir. állami rendőrség 
budapestvidéki kerületének főkapitánya. 
Szám 23551/1927. kig. Tárgy: Salgótar­
jáni korcsmák zárórájának korlátozása. M. 
kir. állami rendőrkapitányságnak Salgó­
tarján. Az 1920 évi 9863. M. E. számú 
rendelet 2 §-án alapuló’jogomnál fogva, 
a belügyminiszter urnák 1927 évi no­
vember hó 15.-én kelt 301.029/1927.Vili, 
sz. engedélye alapján, a salgótarjáni korcs- •. 
mák záróráját közrendészeti, közbizton­
sági sobiális és nemzetvédelmi okokból, 
az április t-töl szeptember hó 30-ig ter­
jedő időre esti 10 órában, az október hó 
1-től március hó 31-ig terjedő időre pe- • 
dig esti 9 órában állapítom meg. Ezen 
rendeletem 1928. évi január hó 2-án lép ; 
életbe. Felhívom, hogy ezen rendeletem •' 
széleskörű közhírrétételérŐl a saját hatás-. 
körében gondoskodjék. Budapest, 1927 
december hó 1-én. Dr. Eliássy s. k. ke­
rületi főkapitány. '

A Salgó F. C. december 31.-én 
Sylvester estet rendez a Bodó-féle üveg­
gyári .vendéglő összes helyiségeiben ősz- . 
szekötve tombolával, malac sorsolással, 
szépség versennyel és világpostával. Az, 

| estének különös érdekességet ad az, hogy 
* az esten megjelenő minden 25-ik belépő 
I hölgy egy kis ajándékot fog kapni a ren­
dezőségtől. A zenét a kiváló hirü pász­
tói zenekar fogja szolgáltatni. A rendező­
ség ezúton kéri a Salgó F. C. játékosait, 
hogy a rendezés munkáját megosztandó, 
jelentkezzenek a főrendezőnél Nagy Já- ; 
nos főtitkárnál és kérjenek maguknak erre 
a nagyszabású estére szerepet..

A salgóbányai leventék mű­
kedvelő - előadása. A salgótarjáni 
„Acélgyári Levente Egyesület" salgóbá- 
nyai alósztálya f. hó 10-én este, Schnell - 
Gyula fŐoktató vezetésével, a levente­
alap javára fényesen sikerült műkedvelő 
előadást rendezett. Színre került, Csite • 
Károly „Tóth Lidi és a piros jegykendő".' 
c. két kedves népszínműve. A zsúfolásig 
megtelt felolvasó terem legjobb bizony­
sága annak, hogy az előadás úgy erköl­
csileg, mint anyagilag reményen felül si­
került. Az összes szereplők kivétel nélkül 
mind ügyesen alakították, a darabban 
előforduló tipikus tősgyökeres magyar • 
szokásokat megszemélyesitö személyeket. 
Lehetetlen volna felsorolni névszerint 
minden szereplőt, hiszen mindannyian 
műkedvelők tehetségét felülmúló, nagy­
szerű játékukkal gyönyörködtették a kö­
zönséget. Dubravszky a Pista tisztiszölga 
főszerepében határozott tehetséget árult 
el. Jávor Ilonka, Ivancsic^ Ilonka, Vaniga 
Ilonka, Adamccz Irénke, a szénagyüjtő 
lányok elsőrangú szereplők voltak. Az 
előadás végeztével Schnell Gyula föok- 
tató ez ünnepélyes alkalommal élve, bo- 
csájtotta el a Levente Egyesület kötélé-^ 
kéből a kiöregedett leventéket Figyel- ' 
meztetve őket további kötelességükre 
„szebb jövőt" kívánva búcsúzott el tő­
lük. A“ jól sikerült előadást, hangulatos 
táncmulatság követte.

Az újonnan parcellázott vá­
rosrészen már minden beépítetlen te­
lek s az eddigclé puszta területek sza­
bályos vonalakban csinos magánházak

Halálos balesete F. évi decemberi’ 
hó 20.-án délután 5—6 óra között a pa-r 
lackgyárban borzalmas szerencsétlenség ' 
történt Kézzel kocsikat toltak a gyár-. 
telep raktárához, melynek rakodó falához; 
az ütköző odanyomta Milner János 65 
éves munkást aki azonnal meghalt. A sze­
rencsétlen embernek 4 leánya maradt 
Ugyanakkor Bartkó}Pál családos munkás 
is súlyosan megsebesült, a bányakórházba 
szállították ahol megállapították hogy sé­
rülése nem halálos. ,

A vármegyei kir. tanfelügyelő 
Dr. Vissnovszky Rezső, kinek neve a ma­
gyar irodalomban 25 év óta jelent érté­
ket, jelent fogalmat, jelent Írásain át él­
vezetet a költészetért rajongónak, most 
rendezi sajtó alá verses müveinek 11-ik 
kötetét Ebben a könyvben Vissnovszky 
poézisének újabb termékei, legfrissebb al­
kotásai lesznek csokorba fűzve. Balassa­
gyarmaton fog megjelenni a Madách Tár­
saság kiadásában a Szent István Társulat 
utján. Ara két pengő lesz. Az érdeklő­
dök figyelmét felhívjuk erre.

Dr. Zsadányi Guidó volt salgó­
tarjáni, jelenleg a balassagyarmati járás 
főszolgábiráját a vármegyei általános ta­
nítóegyesület disztagjává választotta A 

. díszoklevelet Stampay Miklós egyesületi 
elnök adta át nagyszerű beszéd kereté­
ben. A hivatalos aktus után szepesszom- 
bati Zsadányi Guidó a tanítóság küldött­
ségét megvendégelte, kiemelte válaszában 
azt, hogy a tanügy hathatós eredménye­
ket csakis a közigazgatással egyetemben 
érhet el.

Művészi kiállítás. F. hó 2.-tól 
5.-ig a városháza tanácstermében Móga 
Endre és neje Reguly Margit iparmü- 
vésznó kézimunka, lakás-dekorációk, 
csipke és párna tervek, térítők függönyök 
művészi kiállításában gyönyörködött az 
előkelő közönség, amely nagy számban 
kereste fel ezalkalomból a városháza ta­
nácstermét. A fővárosi kiállítások művé­
szi levegőjét varázsolta körénk Mogáné 
Reguly Margit iparművésznő és férjének 

. kollekciója, melyhez több, fővárosi ter­
vező művész csatlakozott bőr és majolika 
tárgyakkal. A kiállításon igen nagy vá­
sárlások és utánrendelések történtek. A 
belépődíjakat teljes egészében a város ál- 

. tál megindított karácsonyi akcióra fordí­
tották. Mint értesülünk a nyár folyamán 
nagyobbszabásu kiállítást szándékoznak 
rendezni Moga Endre és neje Reguly 
Margit, több országos nevű művésszel 
egyetemben.

Egyházi élei. Az acélgyári tem- 
plomépités ügye haladt a maga utján. A 
szervezőbizottság küldöttségileg megjelent 
Liptay B. Jenő kormányfőtanácsos — 

’ igazgatónál és kérte, hogy a sok ezer 
hivő óhaját vegye pártfogásába. Az igaz­
gató készséggel felajánlotta támogatását 
ezügyben. A küldöttség ezután felkereste 
Puschmann Gyulánét és felkérte, hogy a 
templomépités ügyében a katolikus höl­
gyeket az együttes munkára hívják fel. 
Yiajd He rezeg h József c. kanonok plé- 
iunost kereste fel a küldöttség, hogy tá­
mogassa a hívek ezirányu óhaját. Áplé- 
bános, akinek jóakarata állásfoglalása igen 

""fontos része az akciónak, a legkészsége­
sebben ajánlotta fel segítségét a szervező 
bííottságnak és teljes megértéssel kezeli 
a. ügyet. Végül a polgármestert kereste 
; a küldöttség, aki szintén legmelegebb 
pártfogását helyezte kilátásba.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok- 
. kik Lorkó Béla temetésén megjelenni 
•ybk voltak, fogadják ezúton, hálás kö­

rzetünket Az acélgyári zenekar és da- 
/Zrda szives megjelenését is ezúton kö- 

f főnjük meg. A Lorkó család.
Téli élet. Szokatlanul kemény hi- 
ropőgó hó köszöntött be. Csilingelő 

i uánok, sietős, beburkolt emberek, ródli- 
és síelő csoportokkal találkozunk lép­

te" nyomon. A városi és acélgyári jég- 
tömve korcsolyázókkal. A hírlapok 

sz irínt Olaszország olyan részén, ahol a 
':i\ ‘zás a legritkább esetek közé tarto­
ri , kemény hideg van és nagy hó. Ko- 
z^iedik a szeretet ünnepe, amikor a so­
kaknak kellemetlen hideget, szerető ke- 
Z’X teszik /elviselhetőbbé. A diák és gyer-

Emlék.
Kisvárosi csöndes este, 
Már homályt szór egy ablakon, 
Halk szavú zenélő óra 
Muzsikál, mesél a falon. 
Egy régi dal a zongorán, 
Életre mozdul száz alak, 
Színpadán az emlékeknek 
Szép játékokat játszanak.. 
Egy szál virág és egy nóta, 
Húzódnak meg egy könyvlapon, 
A múltnak édes árnyai, 
Megjelennek a színpadon. 
Játszanak idilt... szerelmet...
Játszanak régi csókokat 
A rózsaszínű levelek 
Mennyi sok szépet mondanak... 
------ Elszáll a dal ... Halk az óra... 

[Minden csendes az alkony, 
Eltűnik a virág, levél, 
Csak egy könny lesz könyvlapon..

Berger Irén

Akar pénzt? megtakarítani, úgy vegye meg haladéktalanul a Viktória sofföriskola II. kiadású, mérnökei által szer­
kesztett és ábrákkal ellátott t

AUTÓVEZETŐK KÉZIKÖNYVÉT
mely az Autoszakkönyvek szenzációja, miután egyetlen könyv, melyből egyedül megtanulhatja az autómotor, 
traktor szerkezetét és kezelését és csak vezetési gyakorlat szükséges, ami rövid idő alatt elvégezhető lelki­

ismeretes kiképzés mellett. Megrendelhető utánvét mellett 8 pengőért.
Viktoria Antoaxakiskolában, Budapest, VI., Vörösmarthy utca 53/a.

mek sereg különösen örül a karácsony­
nak, ha a téli sportra is'alkalmuk nyílik. 
A legkülönfélébb sajátkészitményü ródlik, 
korcsolyák, sík láthatók .melyen, vígan 
hajtat kis gazdája s dehogy veszi észre, 
hogy a primitív eszköznél finomabbak is 
vannak. Boldogul, jókedvvel sportol ron­
gyos ruhájában a szegény is, hisz a ke­
nyérért való küzdés nem tanította meg a 
gyűlölködésre, szeretetlenségre.

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárbanl .
Postai megbízásokat azonnal teljesít: 

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u. 39

A salgótarjáni közp. ovoda 18-án megtartott játékdélutánja.
A gyermeki lélek a fogalmak „Ta­

bula rasaja". Lassankint. nyiladozik meg 
a zsenge gyermeki agy a fogalmak meg­
ismerésére, annak befogadására, különö­
sen pedig azoknak szétválasztására. A 
pedagógusok évek hosszú munkálkodása 
kell ahhoz, amig a gyermeki lélek eljut 
fejlődésének ama fokára, hogy a képze­
tek között éles határvonalat tudjon vonni. 
Különösen fáradságos - nevelési munkál­
kodás kell ahhoz, hogy az Óvodások, e 
csöpp emberpalánták a képzeteket és 
fogalmakat úgy szét tudják tagolni, hogy 
azokat esetleg játékukkal, szavalataikkal 
szemlélteiévé is tegyék.

Egy ilyen játékdélutánt láttunk f. 
hó 18-án a Róm. Ka th. Olvasókör nagy­
termében, ahol a központi ovodások ren­
deztek egy olyan kedves és sikerült já­
tékdélutánt, amilyent még keveset volt 
alkalmunk látni s ahol az apróságok 
olyan önállóan szerepeltek, amely díszére 
vált volna a felsőbb iskolás gyermekek- 
nak is.

A műsor első száma prológ volt 
Szétnyílt a függöny s megjelent egy ketj- 
ves leányka, a kis Rőkosz Vili, aki szív­
hez szóló szavakkal üdvözölte a megje­
lent közönséget, a kis Jézuska áldását 
kívánva rájuk és az óvodára, ahol mind-, 
azt a szépet tanulták, amit elő fognak 
adni. Utána három fiúcska Nagy Lajos, 
Vojtovszki Feri, Pataki Imre és három 
leányka, Papp Olga, Szarnék Manci és 
Csornán Gizi jelentek meg a függöny 
előtt. S az apró ajkakról felhangzott a 
magyarok Hiszekegye, oly szivbemar< 
kolóan, hogy egyesek szemét könny fu­
totta be.

Utána az „Állatkínzó Jancsi" álma 
következett, amelynek főszereplője Ro-( 
kosz Vili volt. A kis Jancsi kínozza az 
apró kis állatkákat, akik aztán eljönnek, 
hogy számon kérjék megkinoztatásukat. 
Egymás után vonulnak be a legyecskék,1 
Mosonyujvári Ica, Bácskái Jóska, Ku-' 
rinka Manci, Gulyás Ica, Menlihcrcsik 
Gizi és Sinkó Katóka, hogy felelősségre 
vonják Jancsit. Majd a Katica-bogarak' 
jönnek be, Ponyi Böske Uzamecz Boris,, 
Hegyi Aranka, Kazareczky Rózsa, Köd-, 
mön Marcsa, Busán Anna, s elpanaszoi- 
ják, hogy mennyit kínozta őket'a rossz 
Jancsi. Azután a lepkék röpködtek be, 
Nemecz Manci, Fazekas Joli, Fülöp Pál, 
Telek Jani, Agócs Laci és Csudor Lajos, 
hogy ők is felelősségre vonják az állat­
kínzó Jancsit. Végül a békák ugráltak 
be, Penyácska Manci, Breznyánszky 
Gyuri, Svec Magda, Árvái Jóska, Csuka 
Jolán, hogy megdobáltatásukért felelős­
ségre vonják Jancsit A rossz Jancsi 
bűnbánó. játéka, a kis bogárkák, állat­
kák összjátéka, a megfelelő kedves kosz­
tümök, kivívták a közönség legteljesebb 
tetszését

A kis óvódás álmában, amelyet 
Rokosz Vili mondott el, a régi, boldog 
Magyarországot kívánta el a kis szavaló.

A magyar zászló cimü hazafias ver­

set Breznyánszky Gyurika szavalta lel-1 
kesedéssel.

Majd egy látványos darabocska kö­
vetkezett a lepketánc, amelyet mint lep­
kék, Rokosz Vili, Fülöp Pali, Csudái La­
jos, Kaszper Vica, Fazekas Joli, Telek 
Jani, Agócs Laci, mint rózsák pedig Mo­
sonyujvári Ica, Tahanyi Böskex Pap Olga, 
Hegyi Aranka, Donáth Magda, Szlenár 
Magda és Csös Biba lejtettek. Édes és 
elragadó volt a kis apróságok tánca, akik 
énekszó mellett lejtették el bájos tánc­
játékukat.

Ezután „Ilyen nagy volt Magyaror­
szág cimü kis versike következett, ame­
lyet Fazekas Jolánka szavalt el. A ma­
gyar ruhás leányka kis verset Mosony- 
ujváry Ica, Zugnak, búgnak a harangok 
cimü versikét pedig Horváth ’ Lacika sza­
valta el. Huszár leszek kis hazafias ver­
sikét Csudái Lajos szavalta el, dicséretre 
méltó buzgósággal. Egy Isten van kis ver­
sikét Nemec Manci, Magyar huszár cimü 
versikét Telek’ Jani, Magyarország kis 
hazafias darabot pedig Ponyi Böske sza­
valta el hazafias igyekezettel.

Ezután a játékdélután legszebb ré­
sze a Karácsonyi álom következett. Az 
apa, Rokosz Vili és az anya, Csós Bíbor 
gyermekeiknek Ponyi Böske és Méiihar- 
csik Gizi karácsonyfát állítanak fel, alatta 
gazdag ajándékokkal. A gyermekek nagyon 
örülnek az ajándékoknak, amikor kopog­
tatás hallatszik s egy árva kis gyerme- 
kecske, Kurinka Mária jön be. A szü­
lők nagyon örülnek a Ids árvának, a Bö- 
zsike is, de nem a kis Jóska gyermek, 
aki sajnálja vele megosztani játékait. A 
gyermekek nyugovóra térnek s ekkor a 
pásztorokkal (Horváth Laci, Belovics Feri 
Pataki Imre) megjelenik a kis Jézuska, 
Kaszper Vica s fényes • angyalkisércttel 
hirdeti az örök szeretetet, amely sze­
génynek, gazdagnak egyaránt hirdeti meg­
született e szent estén. A szereplők mind­
nyájan nagyon kedvesen játszottak.

Végül Ponyi Böske mondta el ked­
ves Bucsuversét, megköszönve azt a szi­
ves érdeklődést, amit a nagyok tanúsí­
tottak a kicsinyek iránt.

Általános volt a vélemény, hogy a 
központi ovoda apróságai olyan játékdél­
utánt produkáltak, amelynek betanítása, 
a legnehezebb paedagógiai eredmények 
közé tartozik. Á kis emberpalánták, a 
csöppnyi emberrögöK oly édes eleven­
séggel, oly bájos kedvességgel’ játszották 
el apró szerepeiket, amelyek méltán ér­
demelték ki a közönség zajos tapsát. A 
legteljesebb elismerés zászlaját kell meg­
hajtani Omilyák Flórisné központi ovóné 
előtt, aki nehéz hónapok,fáradságos mun­
kásságával, igaz magyar hazafias érzésé­
vel tette lehetővé, hogy az apró ember­
kék irredenta érzéssel, apró szivük forró 
magyar szeretetével egy felejthetetlen dél­
utánt szerzettek azoknak, akik nemcsak a 
felnőttek, hanem az ovodások szereplé­
sét is a szeretet melegével nézik és 
mérlegelik.

Kuster Lajos.



6 oldal Salgótarján, 1927. dec. 24.

Nyomatott ,A MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. - Nyomdatulajdonósj Végh Kálmán.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,

• Hiszek Magyarország feltámadásában
Ámen.

Vizumszcrzés. F. é. nov. 15.-én 
a -vidékről küllőidre utazó közönség uta­
zása megkönnyítésére egy visumbeszerző 
vállalatot alapítottam. Ezen vállalat célja 
a vidéki közönség külföldre, illetve meg­
szállt területre való utazásának megköny- 
nyitése azáltal, hogy az útlevelekre szük­
séges visumért nem kell személyesen Bu­
dapestre jöni, mely költséges és nagy idö- 
pocsékolást is jelent, hanem az útlevelet 
postán a vállalatnak beküldi és azt a kí­
vánt visummal ellátva a visum — és igen 
csekély közvetítési dij utánvételezésével 
vállalatom a beküldőnek visszaszármaz­
tatja. Károlyi Lajos nyug, százados. Bu­
dapest, V., Béla u. 4.-

Zagyvapálfalvai Üveggyár rt. 
keres éjjeli és nappali őrszolgálatra eré­
lyes és megbízható lehetőleg nyugalma­
zott vagy B. listás csendőr, rendőr al­
tisztet, vagy más erre alkalmas egyént. 
Jelentkezés hétköznap d. e. 8.-tól 12.-ig 
a gyári irodában.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban

• akarunk elérni. Eddig méhészeti téren 
'ily bő anyagú naptár, mely tekintettel 
van a mindennapi élet követelményeire 
is, nem jelent meg. A naptár bolti ára 
2 pengő és a kiadóhivatalunknál meg­
rendelhető,

Igaz magyar hazafi a cseh kals- 
badi víz helyett kizárólag „Miia glau- 
bersós gyógyvizet fogyaszt, mert 
hatása orvostanári megállapítás szerint azt 
felülmúlja! Mindenütt kapható!

épültek. Sok panasz hallatszott azonban 
a járdák és utak wiros, járhatatlan volta 
miatt, mert hiszen a beépített terület tény­
leg mély fekvésű. Örömmel állapítjuk meg, 
hogy a városi hatóságok az utcák feltöl­
téséhez s a járdák kiképezéséhez szük­
séges munkálatokat folyamatba vették 
úgy hogy rövid idő múltán az egész uj- 
városrész megfelelő szintmagasságba jut. 
Sajnos azonban hogy a feltöltés -folytán 
több épület az újabb magassági vonal alá 
kerül, holott ez elkerülhető lett volna, ha 
a járdák és utak kiépítése az építkezések 
előtt történt volna meg. Reméljük, hogy 
addig is mig megfelelő szilárd gyalogjáró 
létesülhet, a sártalanitást, salakozás utján 
fogják megoldani s közel jövőben már 
kövezett kocsiút is létesül. Kívánatos volna 
még a közvilágítás. •

A MUNKA

Nagy képes méhésznaptárt ad 
ki az 1928.-ik évre a „Méh" a magyar 
méhészek lapja, mely minden méhésznek 
nélkülözhetetlen, mert útmutatást nyújt 
hogyan, méhészkedjünk ha eredményt

ÓRA, EZÜST, EKSZER
Olcsó órák najjy választékban.
K.dvew Mié. Sándor
Alkalmi kamnnri szá’litóná

vételek Budapest, József 
köiut 81. sz. Telefon: J. 352 — 68Minden Citroen
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Nagy karácsonyi vásár a „HANGYÁBAN.64
Tekintettel a közelgő karácsonyra a „HANGYA44 rőfös 

* osztálya olcsó karácsonyi vásárt rendez.
LESZÁLLÍTOTT ÁRBAN KAPHATÓK:

Igyál

KATHREINER-féle

KNEÍPP
. malátakávét
Gyermekeid nagyszerű italai, 

amelytől erőteljesen fejlődnek.

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-áhtinkból 

10.% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő’ házi konyha.) 

5 pengői megtakarít 
autóiaxi költséget, mert gyalog áljö­

het egy perc alatt a pályaudvarról, 

Otthonérzi magát! 
jól fűtött sjobáir kcan. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jeík-g 
saját érdeke 

ezen előnyök folytán, hogy 
okvetlen náiunk szálljon nicg 

GRANDHOTEL
PARK 

NAGYSZÁLLODA
Budapest. Vili., Baross-tér 10. ' 
a keleti pályaudvar érkezési 

o'dalával szemben.

. URAIM! ■
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

vr o ’ „ r p oAz őszi es teli
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Máglya és élet 
Középkori regény 
10 felvonásban.

Főszerepben: 
CONRAD VEIDT és 

John Barrimore.

A zugbankárok 6 felv. 
Főszereplők : 

ZORO és HURU. 
Az arany asszony.

Főszerepben: 
Lőtte Neumann.

ÁRULÓ KEZTYU. 
Színmű 7 felvonásban. 

Éva a cowboyok 
' között 

Fösxerepgrn.’ 
' Josie Sedgwick.

25. Vasárnap 26. Hétfő 27. Kedd

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
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Jót visz, jót vesz és azzal jót tesz! 
Aki m

indent a HaNüYABAN vesz I

Nagy választék gyermek divat cipőkben külföldi hó és 
sárcipőkben.

A legnagyobb választék férfi és női hósapkákban puló­
verekben, gyermek kötött kabátokban harisnyákban, és keztyükben. 
Tetra csecsemő kelengye egyedüli lerakata, 

a világhírű Joss ingek és gallérok csak 
nálunk kaphatók.

Nagy választék divat selymekben és 
bársonyokban.

karton és batiszt maradékok méterenként 1.— Pengő.
tennisz flanel „ 99 1.10 „
vászon és schiffon „ n 1- „
színes barchet a * n 1 36 „
flanel maradékok n 1.45
mosott schiffon n 1.16 „
1 méter, jóminőségü pamut vászon yy 136 „
1 méter, damaszt törülköző 1.32
1 drb. flottir törülköző kendő n 1.65
1 drb. reklám zsebkendő 99 0 30
divatos mosó kreppek 99 1 56 „
divat kockás tennisz flanel 99 1.80
női ingek 99 1.60-tól „
férfi ingek 2 gallérral 4.- „
férfi selyem nyakkendő 99 0.80
gyermek cipők 99 3.40
a legszebb női divat cipők ff 16-23-ig. •
férfi fekete box strapa cipők 99 16-25-ig.

Felkérjük a keresztény társadalmat, hogy a HANGYA 
szövetkezet rőfös osztályát amely ezen szakmában a pia­

con egyedül álló keresztény Intézmény kellőképpen támogassa, 
annál inkább is, mert a legjobb arukat tartja raktáron 

áraik szolidak és szabottak.

LIGETI IMRE Salgótarján
' Fő-ucca 303/

Underwood
ho.-dodia‘ő és 

standard typusu 
írógépek. 12 havi 
részletfizetésre is. 

díjtalanul bemutatja

alkatrész összes típusokhoz 
raktáron, autóíelsxcrelések

NAGY JÓZSEF
BUDAPEST, 

Budapest, VL, Andrássy-ui 34. 
Telefon: Teréz 221-97., 285-63.


